
       

COMUNE DI TADASUNI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 

Area Finanziaria 
COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Determina n°.  1 

Registro Generale 

n° 3 

 
Data  

12-01-2023 

OGGETTO: INDENNITÀ DI CARICA AL SINDACO E AGLI 
AMMINISTRATORI LOCALI. IMPEGNO DI SPESA I 
QUADRIMESTRE ANNO 2023. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati: 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 21.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. per il 

triennio 2022-2024; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 21.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto 

secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 20.07.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Rendiconto di gestione conto del bilancio per l’esercizio 

finanziario 2021; 

 Il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., relativo al Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 Lo Statuto Comunale; 

 Il vigente Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 41 del 20/05/2015 e successive integrazioni e modificazioni apportate con 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 8 del 13/04/2016; 

 Il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 

del Commissario Straordinario n° 27 del 03/04/2015; 

 Il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. n. 126/2014 – armonizzazione dei sistemi contabili; 

 La Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 29.10.2021, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stata conferita al sottoscritto Dott. Pierpaolo Pisu, Sindaco protempore del 

Comune di Tadasuni, la responsabilità dell’Area Finanziaria, comprendente il servizio 

Finanziario, Economato - Tributario, Personale; 

 la Legge di Bilancio 2023 n. 197 del 29.12.2022;  

 il Bilancio provvisorio 2023; 

Dato atto che:  

- si è in fase di predisposizione del bilancio 2023;  



2 Determinazione n. 01/1 del 12-01-2023 

 

- il D.M. 13 dicembre 2022 (G.U. n. 295 del 19.12.2022) stabilisce il differimento al 31 marzo 2023 

del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali; 

- si sta dunque operando in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 commi 3 e 5 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e, pertanto, si possono effettuare, per ciascuna missione e programma, spese in 

misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 

bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli 

esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle 

spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 

dodicesimi;  

Premesso che in data 10 e 11 ottobre 2021 a Tadasuni si sono svolte le elezioni amministrative per 

l'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale e che il Sindaco eletto è risultato Pisu 

Pierpaolo; 

Visti i seguenti decreti sindacali di nomina del Vicesindaco e degli Assessori:  

 Atzori Luigi Maria decreto sindacale n. 1 del 28.10.2021  

 Porcu Domenico Salvatore decreto sindacale n. 1 del 28.10.2021  

 Deiana Franca Suntina decreto sindacale n. 1 del 28.10.2021 

Visto il T.U. 267/2000 con particolare riferimento all'art. 82 commi 1 e 8;  

Considerato che la Regione Sardegna, con Legge Regionale n. 3 del 9 marzo 2022, art. 3 – ai sensi 

dell'articolo 3, primo comma, lettera b), della legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto 

speciale per la Sardegna), al fine di garantire il funzionamento degli istituti e organi democratici 

della Sardegna, ha previsto quanto segue:  

- l'indennità di funzione spettante ai sindaci metropolitani e ai sindaci dei comuni ubicati nella Regione 

autonoma della Sardegna, a partire dall'anno 2022, è parametrata al trattamento economico complessivo 

dei Presidenti delle Regioni come individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 

regioni e le province autonome di Trento e Bolzano ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto 

legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213 

(Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, recante disposizioni 

urgenti in materia di finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore 

delle zone terremotate nel maggio 2012. Proroga di termine per l'esercizio di delega legislativa), in relazione 

alla popolazione risultante dall'ultimo censimento ufficiale;  

Considerato che, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge Regionale 3/2022, le indennità previste 

per i sindaci in rapporto al trattamento economico del Presidente della Regione sono le seguenti: 

 

 

 
Fasce demografiche 

Trattamento 

economico 

del 

Presidente 

della Regione 

 

% 

 

Nuova 

Indennità 

1 3.000 13.800,00 € 21% 2.898,00 € 

3.001 5.000 13.800,00 € 23% 3.174,00 € 

5.001 10.000 13.800,00 € 29% 4.002,00 € 



3 Determinazione n. 01/1 del 12-01-2023 

 

10.001 30.000 13.800,00 € 30% 4.140,00 € 

30.001 50.000 13.800,00 € 35% 4.830,00 € 

> 50.001 13.800,00 € 45% 6.210,00 € 

Capoluoghi provincia < 100.000 13.800,00 € 70% 9.660,00 € 

 

Sindaci dei comuni capoluogo 

di regione e per i sindaci 

capoluogo di provincia > 

 

 
100.000 

 

 
13.800,00 € 

 

 
80% 

 

 
11.040,00 € 

Sindaci Metropolitani  13.800,00 € 100% 13.800,00 € 

Preso atto che, ai sensi del comma 5, art.3 L.R. 3/2022, i comuni, ricevute le risorse di cui al 

comma 3, applica in automatico l'indennità riservata agli amministratori, fatta salva la 

possibilità di rinunciarvi in tutto o in parte. 

Visto che ai sensi dell'art. 4 del citato D.M. al Vice Sindaco dei comuni con popolazione 

inferiore ai 1000,00 Abitanti è dovuta un'indennità mensile di funzione pari al 15 % di quella 

prevista per il Sindaco, e agli assessori un'indennità mensile di funzione pari al 10% di quella 

prevista per il Sindaco, entrambe ridotte della metà nell'ipotesi di lavoratori dipendenti. 

Accertato che alla data odierna tutti i componenti della Giunta non prestano attività lavorativa 

e che pertanto agli stessi spetta indennità nella misura intera.  

Viste le misure delle indennità di funzione spettanti al Sindaco e agli Assessori comunali nei 

seguenti importi mensili lordi, come aggiornate dalla legge di stabilità regionale 2022: 

Ritenuto di dover provvedere in merito all’assunzione dell’impegno di spesa a titolo di indennità 

di carica dovuta agli amministratori per il periodo dal 01.01.2023 fino al 30.04.2023 secondo la 

rideterminazione effettuata ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 3/2022 - nel modo sopra indicato. 

D E T E R M I N A 

Di impegnare la somma di € 15.649,20 a titolo di indennità di carica dovuta per il periodo dal 

01.01.2023 al 30.04.2023, come dal prospetto di seguito riportato: 

Carica Nominativo 
Indennità mensile 

spettante 

Somme da impegnare  

I Quadrimestre 2023 

Sindaco Pisu Pierpaolo 2.898,00 € 11.592,00 € 

Vice Sindaco Atzori Luigi Maria 434,70 € 1.738,80 € 

Assessore  Porcu Domenico Salvatore 289,80 € 1.159,20 € 

Assessore Deiana Franca Suntina 289,80 € 1.159,20 € 

Totale 3.912,30 € 15.649,20 € 

Carica Nominativo 
Indennità mensile 

spettante 

Somme da impegnare  

I Quadrimestre 2023 

Sindaco Pisu Pierpaolo 2.898,00 € 11.592,00 € 

Vice Sindaco Atzori Luigi Maria 434,70 € 1.738,80 € 

Assessore  Porcu Domenico Salvatore 289,80 € 1.159,20 € 

Assessore Deiana Franca Suntina 289,80 € 1.159,20 € 

TOTALE 3.912,30 € 15.649,20 € 



4 Determinazione n. 01/1 del 12-01-2023 

 

Di far fronte alla spesa derivante dal presente atto di € 15.649,20 con i fondi di cui al Capitolo 

10110301/1 INDENNITA' DI FUNZIONE AL SINDACO E ASSESSORI COMUNALI. - codice 

01.01-1.03.02.01.000 – Bilancio provvisorio 2023; 

Di far fronte alla spesa di € 1.330,18 a titolo di IRAP con i fondi attualmente disponibili sul 

Capitolo 10110701 QUOTA IRAP SU INDENNITA’ E COMPENSI Codice 01.01-1.02.01.01.000 – 

Bilancio provvisorio 2023;  

Di provvedere alla liquidazione mensile della suddetta indennità senza ulteriore atto. 

 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ( Pierpaolo Pisu) 

 



5 Determinazione n. 01/1 del 12-01-2023 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
Data 12.01.2023            Il Responsabile del servizio Finanziario 

 f.to  Pierpaolo Pisu 

 

 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal  24.01.2023           
 
Lì  24.01.2023           
 
 

Il Responsabile del servizio Finanziario 

Pierpaolo Pisu 

 


		2023-01-24T13:05:00+0100
	PISU PIERPAOLO


		2023-01-24T13:05:01+0100
	PISU PIERPAOLO




